
DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 1 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO : 301/2021
PORTARIA Nº 301/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 302/2021
PORTARIA Nº 302/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 303/2021
PORTARIA Nº 303/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 304/2021
PORTARIA Nº 304/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 305/2021
PORTARIA Nº 305/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 306/2021
PORTARIA Nº 306/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 307/2021
PORTARIA Nº 307/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 308/2021
PORTARIA Nº 308/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 309/2021
PORTARIA Nº 309/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 310/2021
PORTARIA Nº 310/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 311/2021
PORTARIA Nº 311/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 312/2021
PORTARIA Nº 312/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 2 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

NOMEAÇÃO : 313/2021
PORTARIA Nº 313/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 314/2021
PORTARIA Nº 314/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 315/2021
PORTARIA Nº 315/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 316/2021
PORTARIA Nº 316/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 317/2021
PORTARIA Nº 317/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 318/2021
PORTARIA Nº 318/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 319/2021
PORTARIA Nº 319/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 320/2021
PORTARIA Nº 320/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 321/2021
PORTARIA Nº 321/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 322/2021
PORTARIA Nº 322/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 323/2021
PORTARIA Nº 323/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 324/2021
PORTARIA Nº 324/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 325/2021
PORTARIA Nº 325/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 326/2021
PORTARIA Nº 326/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 327/2021
PORTARIA Nº 327/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 328/2021
PORTARIA Nº 328/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 329/2021
PORTARIA Nº 329/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 3 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

NOMEAÇÃO : 330/2021
PORTARIA Nº 330/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 331/2021
PORTARIA Nº 331/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 332/2021
PORTARIA Nº 332/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 333/2021
PORTARIA Nº 333/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 334/2021
PORTARIA Nº 334/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 335/2021
PORTARIA Nº 335/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 336/2021
PORTARIA Nº 336/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 337/2021
PORTARIA Nº 337/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 338/2021
PORTARIA Nº 338/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 339/2021
PORTARIA Nº 339/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 340/2021
PORTARIA Nº 340/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 341/2021
PORTARIA Nº 341/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 342/2021
PORTARIA Nº 342/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 343/2021
PORTARIA Nº 343/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 344/2021
PORTARIA Nº 344/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 346/2021
PORTARIA Nº 346/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 347/2021
PORTARIA Nº 347/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 4 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

NOMEAÇÃO : 348/2021
PORTARIA Nº 348/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 349/2021
PORTARIA Nº 349/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 350/2021
PORTARIA Nº 350/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

CONCESSÃO : 038/2021
PORTARIA/IPSEMB Nº 038, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 5 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 301/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA ANTONIO JOAQUIM DA SILVA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) THIAGO NICÁCIO SILVA, portador (a) do (a) RG nº 024692072003-1 SESP/MA e CPF 

nº 030.280.753-50, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. ANTONIO JOAQUIM 

DA SILVA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 6 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 302/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA ANTONIO JOAQUIM DA SILVA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) WELINGTON DA COSTA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 036025702008-4

SESP/MA e CPF nº 056.322.653-66, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

ANTONIO JOAQUIM DA SILVA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 7 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 303/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA BURITICUPU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FRANCISCA REGINA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO SILVA, portador (a) do (a) RG nº 
049549522013-9 SESP/MA e CPF nº 964.212.233-20, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A)

DO (A) U. I. BURITICUPU, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 8 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 304/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA BURITICUPU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GUIOSMAR FERREIRA DE SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 000108280699-1

SESP/MA e CPF nº 644.146.473-04, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

BURITICUPU, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 9 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 305/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA FREI CANECA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DIUCÉLIA RODRIGUES DOS REIS, portador (a) do (a) RG nº 92541398-4 SESP/MA e 

CPF nº 844.362.633-40, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. FREI CANECA, 

com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 10 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 306/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) NILDE LIMA FERREIRA DOS SANTOS, portador (a) do (a) RG nº 000071984896-2

SESP/MA e CPF nº 865.039.793-04, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A), com 

denominação - DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 11 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 307/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA IRIS PEDRO DE OLIVEIRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS FREITAS, portador (a) do (a) RG nº 
13854282000-9 SESP/MA e CPF nº 923.199.633-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A)

DO (A) U. I. IRIS PEDRO DE OLIVEIRA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 12 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 308/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA IRIS PEDRO DE OLIVEIRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA NELI VIEIRA BATISTA, portador (a) do (a) RG nº 012553431999-0 SESP/MA 

e CPF nº 654.049.983-34, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. IRIS PEDRO 

DE OLIVEIRA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 13 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 309/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GABRIELA DE SOUSA LOPES, portador (a) do (a) RG nº 020845652002-7 SESP/MA e 

CPF nº 045.991.503-71, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JOSÉ 

BONIFÁCIO, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 14 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 310/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GESSICA ARRAZ DA COSTA SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 041139042010-0

SESP/MA e CPF nº 607.098.733-01, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

JOSÉ BONIFÁCIO, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 15 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 311/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) IRISMAR CAMPOS DA SILVA PAZ, portador (a) do (a) RG nº 149239420000

SESP/MA e CPF nº 003.704.863-58, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

JOSÉ BONIFÁCIO, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 16 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 312/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MOÍSES RAMOS DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 024307202003-1 SESP/MA e 

CPF nº 036.981.993-43, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JOSÉ 

BONIFÁCIO, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 17 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 313/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ DE RIBAMAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) IDENILZA FERREIRA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 030139302005-9 SESP/MA e 

CPF nº 035.164.183-11, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JOSÉ DE 

RIBAMAR, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 18 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 314/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ DE RIBAMAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DAYARA RODRIGUES SILVA, portador (a) do (a) RG nº 033116462007-4 SESP/MA e 

CPF nº 041.861.863-16, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JOSÉ DE 

RIBAMAR, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 19 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 315/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA P ADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANA LUCIA RODRIGUES DE SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 044034412012-3

SESP/MA e CPF nº 746.730.923-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 20 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 316/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA P ADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DIANA LOPES DE SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 17971082001-1 SESP/MA e CPF 

nº 010.876.941-08, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PADRE EDMILSON 

DE SOUSA FREIRE, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 21 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 317/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA P ADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) HALYADNI COSTA CAMPOS DE CARVALHO, portador (a) do (a) RG nº 
000120177599-7 SESP/MA e CPF nº 907.886.803-15, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A)

DO (A) U. I. PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 22 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 318/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA P ADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LEILIANE MONTEIRO PEREIRA, portador (a) do (a) RG nº 067363022016-4

SESP/MA e CPF nº 369.924.318-46, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 23 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 319/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.º ANTONIO SALAZAR COQUEIRO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA ELIANE VIEIRA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 2881353 SESP/PI e 

CPF nº 036.825.913-70, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PROF.º 

ANTONIO SALAZAR COQUEIRO, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 24 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 320/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) OLIVIA MARIA ABREU RODRIGUES, portador (a) do (a) RG nº 023289622002-6

SESP/MA e CPF nº 009.320.833-23, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 25 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 321/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANA PAULA DA SILVA SIRQUEIRA, portador (a) do (a) RG nº 019713372001-7

SESP/MA e CPF nº 004.231.893-95, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 26 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 322/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARLENE NERES COIMBRA, portador (a) do (a) RG nº 000121215299-6 SESP/MA e 

CPF nº 636.745.803-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PROF.º 

JUVENILIA SOARES SOUSA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 27 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 323/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA RUI BARBOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOHMARA DA CRUZ PAZ MORAES, portador (a) do (a) RG nº 031064602006-9

SESP/MA e CPF nº 036.469.623-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. RUI 

BARBOSA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 28 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 324/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) KRISIA SILVA BARBOSA, portador (a) do (a) RG nº 033397932007-8 SESP/MA e CPF 

nº 042.484.013-80, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA 

KUBITSCHEK, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 29 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 325/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LUCIMAR ASSUNÇÃO DE SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 2437017 SSP/PI e CPF 

nº 012.764.783-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA 

KUBITSCHEK, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 30 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 326/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MANOEL GOMES PINHEIRO SOBRINHO, portador (a) do (a) RG nº 66060051-1

SSP/SP e CPF nº 634.032.183-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA 

KUBITSCHEK, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 31 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 327/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ROMILDA SOARES E SILVA RODRIGUES, portador (a) do (a) RG nº 069984562019-

0 SSP/MA e CPF nº 858.824.023-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

SARA KUBITSCHEK, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 32 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 328/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ITAMAR RODRIGUES DE FARIAS, portador (a) do (a) RG nº 000011814393-0

SSP/MA e CPF nº 674.465.903-00, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA 

KUBITSCHEK, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 33 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 329/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA TÁCITO DE CALDAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ELIANE DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 0174446652001-3 SSP/MA e CPF nº 
009.860.823-17, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. TÁCITO DE CALDAS, 

com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 34 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 330/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA TÁCITO DE CALDAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA DO AMPARO SILVA SOUSA OLIVEIRA, portador (a) do (a) RG nº 
055543342015-0 SSP/MA e CPF nº 268.649.833-15, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A)

DO (A) U. I. TÁCITO DE CALDAS, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 35 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 331/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA TÁCITO DE CALDAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) PATRICIA SOUSA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 040016232010-0 SSP/MA e 

CPF nº 606.322.023-27, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. TÁCITO DE 

CALDAS, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 36 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 332/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA ANTONIO JOAQUIM DA SILVA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LAYANE BERNARDA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 037191092009-0 SSP/MA 

e CPF nº 051.316.483-94, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. ANTONIO 

JOAQUIM DA SILVA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 37 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 333/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA FREI CANECA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LÉIA DA SILVA SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 037191092009-0 SSP/MA e CPF nº 
051.316.483-94, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. FREI CANECA, com 

denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 38 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 334/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA IRIS PEDRO DE OLIVEIRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA ANTONIA PEREIRA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 037012902009-0 

SSP/MA e CPF nº 602.057.163-77, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. IRIS 

PEDRO DE OLIVEIRA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 39 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 335/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FRANCINILDO DOS REIS CHA VES, portador (a) do (a) RG nº 18839382001-9 

SSP/MA e CPF nº 001.109.023-51, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. 

SIMAR PEREIRA PINTO, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 40 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 336/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) IRANILDE DA CRUZ NEPONUCENA TORRES, portador (a) do (a) RG nº 
024036052003-7 SSP/MA e CPF nº 014.200.583-55, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A)

DO (A) U. I. SIMAR PEREIRA PINTO, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 41 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 337/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOSELMA FARIA MACHADO, portador (a) do (a) RG nº 58911978-3 SSP/SP e CPF nº 
027.100.693-50, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SIMAR PEREIRA 

PINTO, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 42 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 338/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA HELENA CONCEIÇÃO FARIAS, portador (a) do (a) RG nº 018867982001-3 

SSP/MA e CPF nº 001.880.653-85, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A), com 

denominação - DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 43 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 339/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DA EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA EDNALVA DE SOUSA NOBRE, portador (a) do (a) RG nº 20000962002-9 

SSP/MA e CPF nº 022.290.893-90, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DA EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA, com denominação - DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 05 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 44 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 340/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DA DIVISÃO DE DEP ARTAMENTO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 
1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) VALDENILDES LIMA DE AGUIAR, portador do RG nº 049934252013-0 SSP-MA e 

CPF nº 034.487.943-76, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE DEPARTAMENTO, com 
denominação - DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 10 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva
Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 45 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 0341/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DO DEP ARTAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 
1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANTONIO CARLOS FROZINO DE LIMA, portador do RG nº 024007882003-7 SSP-

MA e CPF nº 026938573-84, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS, com denominação - DANS-1, junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2021.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIP AL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, 
em 10 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 46 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 342/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear THARMISON FERREIRA COSTA, portador do RG nº 024706202003-8 SSP/MA e CPF nº 

027.550.313-52, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO 

ABASTECIMENTO, com denominação - DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca, Pecuária e Abastecimento.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIP AL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, 
em 10 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 47 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 343/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear THARMISON FERREIRA COSTA, portador do RG nº 024706202003-8 SSP/MA e CPF nº 

027.550.313-52, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO 

ABASTECIMENTO, com denominação - DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca, Pecuária e Abastecimento.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIP AL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, 
em 10 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 48 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 344/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO CRAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANDRESSA DA COSTA LOPES, portador (a) do (a) RG nº 036642902009-0 SSP/MA e 

CPF nº 051.611.813-70, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO CRAS, com denominação - DANS 

- 2, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 10 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 49 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 346/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) HOSPITALAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANTONIO DINO BARBOSA LIMA, portador (a) do (a) RG nº 032487022006-1 

SSP/MA e CPF nº 862.624.833-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A) HOSPITALAR, com denominação 

- DANS - 1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 12 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 50 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 347/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) AMANDA KALLINNY SILVA MORAIS, portador (a) do (a) RG nº 028833952005-5

SSP/MA e CPF nº 619.230.253-76, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, 
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 12 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 51 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 348/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DEUZELIA DOS SANTOS SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 00014429393-5 SESP/MA 

e CPF nº 841.673.603-06, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A), com 
denominação - DANS- 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 52 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 349/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FRANCISCA CORREA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 015261762000-0 

SESP/MA e CPF nº 404.429.693-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A), com 

denominação - DANS- 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2021, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 53 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 350/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 
15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ELMIR FLOR DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 024356172003-6 SSP/MA e CPF nº 
020.656.273-01, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de fevereiro de 2021, revogadas 
as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO DO 

MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 54 de 55



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 059 de 24 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes - CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU  - PORTARIA - 

PORTARIA/IPSEMB Nº 038, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a Concessão de Aposentadoria por Idade à servidora DEUZEMÁ DE SOUSA 
CARNEIRO, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 

BURITICUPU, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que o cargo lhe confere o inciso II do artigo 75 da Lei Municipal nº 118, 
02 de setembro de 2005,

CONSIDERANDO o Parecer da Assessoria Jurídica do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 

Buriticupu - IPSEMB anexado ao Processo Administrativo nº 2021.02.07735P

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE à DEUZEMÁ DE SOUSA CARNEIRO, 

servidora municipal efetiva, portadora da CI/RG nº 000079369997-5 SSP/MA, inscrita no CPF/MF 003.214.133-50, admitida em 
31/03/2006, ocupante do cargo de OASD/Zeladora, matrícula nº 102751, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

BURITICUPU, com proventos proporcionais e sem paridade, no valor de R$ 1.136,11 (um mil, cento e trinta e seis reais e onze centavos), 
com fundamento no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b “ e §§ 2º, 3º e 17, todos da CF/1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
41/2003, e ainda nos termos do art. 1º da Lei Federal nº 10.887/2004 e art. 31, III, da Lei Municipal 118/05. 

Art. 2º O valor mensal do benefício será de R$ 1.136,11 constituído do valor médio apurado (167.008,41/147) R$ 1.136,11. 
Parágrafo único. O reajuste do valor dos proventos obedecerá ao contido na Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o artigo 55, 

da Lei Municipal nº 118/2005.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Buriticupu - IPSEMB, aos vinte e três 

(23) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e um (2021).

BRUNO DE ARRUDA SILVA

Presidente do IPSEMB

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz Gomes Gomes
CPF: ***.106.243-** em 25/08/2021 08:53:45 - IP com n°: 192.168.1.100

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=365

Página(s) 55 de 55


